
 

 
 

 

  COMUNE DI SAVELLI 

 

                                                                                                                                                Originale 

 Copia 

PROVINCIA DI CROTONE 
 

********* 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 19 del 14/03/2024 

 

OGGETTO: Conferma tariffe servizi a domanda individuale. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUATTORDICI del mese di MARZO, alle ore 

18,25, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita nella Sede Comunale, la Giunta 

Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno. 

 

Francesco Spina Sindaco Presente 

Antonio Cerminara Vicesindaco Presente 

Tommaso Frigoli Assessore Presente 

 

Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0. 

Assume la Presidenza il Sig. Francesco Spina, in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale, 

Avv. Maria Rosa Laratta, con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett.a), del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n, 267, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

 - l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 il quale 

dispone che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno 

successivo riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale;  

- l’art. 172, comma 1 lett. c), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui al bilancio di previsione 

sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  



- l’art. 27, comma 8, della legge 28.12.2001, n. 448, in virtù del quale il termine per deliberare le 

tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione;  

- l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, 

n. 131, che impone ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata 

da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate, nonché di definire le tariffe e le 

contribuzioni;  

- l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 

almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 

d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze; 

- il DM 22 dicembre 2023 che, per le motivazioni richiamate nelle sue premesse, dispone il 

differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 

da parte degli enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno, emanato di concerto con quelli delle Finanze e del Tesoro, in 

data 31 dicembre 1983, con il quale sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda 

individuale;  

- l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito con modificazioni nella Legge 26 febbraio 

1982, n. 51, che sancisce l’obbligo per gli enti locali di richiedere la contribuzione agli utenti, anche 

a carattere non generalizzato, per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno 18.02.2013, con il quale sono stati definiti i parametri obiettivi 

ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario per il triennio 2013/2015;  

Rilevato che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31-12- 1983, questo Comune gestisce i seguenti:  

 Mensa scolastica- Trasporto scolastico – Lampade votive; 

Valutati i costi di gestione di tutti i servizi a domanda individuale gestiti da questo Ente 

corrispondenti alle previsioni dello schema di bilancio 2024-2026;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 04.07.2023 con la quale sono state confermate 

per l’anno 2023, le vigenti tariffe di costo dei servizi a domanda individuale; 

Ritenuto di confermare i vigenti costi dei servizi mensa e trasporto e lampade votive previsti per 

l'anno 2023;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 

49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dai responsabili dei servizi interessati; 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese, per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare, per l’anno 2024, le tariffe di costo dei servizi a domanda individuale, mensa – 

trasporto scolastico e lampade votive, erogati direttamente, come segue:  

-Mensa scolastica: € 1,04 per singolo pasto;  

-Trasporto scolastico: € 4,50 al mese per ogni alunno/utente facente due corse;  

-Trasporto scolastico: € 6 ,50 al mese per ogni alunno/utente facente quattro corse;  

-Allacciamento lampade votive;  

2) di dichiarare, con separata e unanime votazione resa in modo palese, per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n. 

267/2000. 
 

 
 



======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to Francesco Spina 

 

 

====================================================================== 
 

 

======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

La presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to Dott. Mauro Granieri 

 

 

======================================================================= 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

              IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Francesco Spina                                                   F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

 

A T T E S T A Z I O N E 

 

   Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 21.03.2024; 

 

- è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con lettera Prot. n. 1147 in data 

  21.03.2024, (art.125, D. Lgs. 267/2000); 

 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

  Savelli, li 21.03.2024 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                               

  Savelli, li 21.03.2024 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.03.2024: 

 

   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D. Lgs. 267/2000); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D. Lgs. 267/2000); 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Avv. Maria Rosa Laratta       

   Savelli, li 21.03.2024 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


